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یادی از داوود رشیدی به قلم احترام برومند

احترام برومند، مجری تلویزیون و بازیگر با انتشار ویدیوی کوتاهی 
که بزرگانی همچون احمدرضا احمدی و داوود رشیدی، همسرش 
در آن دیده می شوند، نوشته: »پنج شهریور، همیشه، برایم، یادآور 
تلخ ترین خاطره زندگی ام خواهد، بود، تا آن روز، پنج شهریور یکهزار 
و سیصدو نودوپنج، هرگز شاهد مرگ کسى نبودم، عزیزترین و 
نزدیکترین کس زندگی ات، در آغوشت دو نفس راحت می کشد و براى همیشه ترکت می کند، 
به همین سادگى... تا به خودت بجنبى جسمش را می برند، تو می مانى با سال ها خاطره، 

ده ها سال زندگى توأم با شادى و غم و هرگز فراموش نمی کنى.«

یادداشت متفاوت کارگردان »بی رویا«

آرین وزیر دفتری، هنرمند فیلمساز یادداشت متفاوت و به نسبت 
مفصلی درباره ساخته تازه اش، نوشته که در آن اشاره ای به واکنش 
برخی مخاطبان فیلم »بی رویا« شده است. در بخشی از آن آمده: 
»رویا کامنت میذاره این فیلم رو از روی زندگی من ساختن، بابک 
میگه این آشغال؟! رو چه حسابی آخه؟ رو چه منطقی؟!! زیبا 
توئیت زده این چه سمی بود من دیدم ترجیح میدم فراموشش کنم! لیلی مینویسه به 
نظرم فیلم عجیبی بود گیج شدم، نمی فهمم خیلی بده یا خیلی خوب... شوهر هانیه 
هزار جا پر میکنه! نبینید این فیلم کپی درجه چندم از جزیره شاتر و فادره جاش اونا 
رو ببینید کارگردانش باید بره روانپزشک جای اینکه فیلم کپی بسازه. رویا دوباره نوشته 
من نمی فهمم اینا چرا میگن فیلم تخیلی و بی منطقه؟!« اکران آنلاین این فیلم در شبکه 

نمایش خانگی ادامه دارد.

محفلی ادبی برای شیرازی ها

اسماعیل امینی، شاعر و استاد دانشگاه خبر برپایی محفلی ادبی 
را با دنبال کنندگان صفحه خود به اشتراک گذاشته، بر اساس 
اطلاعات مندرج در این پست؛ دوشنبه همین هفته به همراهی 
انجمن داستان »سته بان«، علاقه مندان شیرازی شاهد برگزاری 
کارگاه تکنیک های طنزنویسی همراه با خوانش داستان هستند. 
اگر ساکن شیراز هستید و البته علاقه مند به حضور در این جلسه می توانید جزئیات بیشتر 

برگزاری اش را در صفحه اسماعیل امینی یا احمد اکبرپور بخوانید.

پیشنهاد رضا صادقی

رضا صادقی هنرمند خواننده هم در متن کوتاهی خطاب به آنهایی 
که صفحه اش را دنبال می کنند، نوشته: »امروز یا هر روز، فقط یک 
نفر رو اونم فقط با یه تماس یا لبخند یا هرجور که می دونین، از 
حال بد در بیارین... می دونم حال خوب شرایط خوب می خواد، 
ولی حالا با همین تلخی ها شیرینش کن رفیق... لطفاً...« صادقی 
در پایان نوشته اش از علاقه مندان خواسته که درباره تجربیات خودشان در این باره بنویسند.

رمانی تازه از حمیدرضا شاه آبادی

حمیدرضا شاه آبادی، نویسنده و پژوهشگر تاریخ، مطلبی را که 
دربردارنده معرفی یکی از نوشته های او با عنوان »کابوس های 
خنده دار« است به اشتراک گذاشته و تأکید کرده که معرفی خوبی 
است. در بخشی از این مطلب که آن را استوری کرده، آمده: 
»شاه آبادی در جدیدترین اثر خود خواننده را به دوران قحطی 
بزرگ ایران، همزمان با حکومت ناصرالدین شاه می برد. این رمان داستان خانواده ای را 
نقل می کند که کارشان اجرای تقید و نمایش روحوضی است؛ در خیابان و مجالس اجرا 
می کنند و در بین مردم به دسته حبیب سلمونی شهرت دارد.« همان طور که نگارنده این 
یادداشت هم تأکید کرده، نفوذ و قدرت هنر در جامعه و تأثیرات شگرف آن یکی از مهم ترین 

مضامین این رمان است.

چند سطر از یامین پور

وحید یامین پور، نویسنده و مجری تلویزیون هم نوشته: »گفتم، 
آقا چطور می شه که بعضی وقت ها مثلاً در زیارت حرم اهل بیت 
علیهم السلام که عبادت و ذکر زیاد می شه، وسوسه و شک در 
معارف هم یه دفعه به ذهن آدم حمله می کنه؟ گفت: اگر از کسی 
که مواد مخدر مصرف می کنه بپرسی جایی ات درد می کنه، می گه 
نه مواد دردش رو تسکین داده، اگر مواد رو کنار بذاره و پاکیزه بشه، تازه دردها خودشو نشون 
می ده؛ در حرم اهل بیت علیهم السلام یا در ایام خاص مثل محرم، آدم که لطیف می شه 

تازه بعضى ضعف ها در عقاید خودشو نشون می ده...«

 خیلی زیاد دلتنگ تئاتر شده ام
همه کاره  هیچ کاره به من می گویند. ما بچه های قدیم کانون که از دهه 5۰ در کلاس های این مجموعه شرکت می کردیم 
در همه زمینه های هنری تجربه کسب کردیم. شاید به خواسته خودم بوده که دو دهه از تئاتر دور بوده ام ولی خیلی 
زیاد دلتنگ تئاتر شده ام و دوباره می خواهم کارهایی در حد توانم انجام بدهم. من از دهه ۶۰ عکاسی تئاتر می کردم و 
به واسطه آتیلا پسیانی در گروه »تئاتر بازی« بودم و اصلاً روابطم با تئاتر قطع نشده بود. تئاتر و ادبیات نمایشی همیشه 
بر هنرها تأثیرگذار بوده است. سینما نیز قصه گویی را از نمایش الهام می گیرد و به شکل امروزی نمایان می  شود. 

به نظرم هیچ هنری نیست که بر دیگری تأثیر نداشته باشد.

 |بخشی از گفته های این هنرمند با ایسنا

علوم انسانی، روح دانش است
سال 2۰۱۱ در توهوکوی ژاپن چنان زلزله و سونامی 
خ داد که نیروگاه اتمی فوکوشیما  شدیدی ر
به شدت آسیب دید. این فاجعه پس از چرنوبیل، 
بدترین حادثه در نوع خود بود. این اتفاق سبب 
تحولی عمیق در نظام آموزشی  این کشور شد. 
ژاپنی ها گفتند این زلزله به ما نشان داد هرچند 
مهندسی برای ساخت سازه های مقاوم مهم است 
اما چه کسی برای کمک به بازماندگان داوطلب 
می شود؟ سلامت روان آنان چطور بهبود می یابد ؟ 
روحیه جمعی چگونه حفظ شود؟ اینجا بود که 
متوجه اهمیت نقش علوم انسانی شدند و کمیته  
ارتقای علوم انسانی و علوم اجتماعی تأسیس 
شد. وظیفه این کمیته اجرای اصلاحات در نظام 
آموزشی این کشور بود. وزیر آموزش وقت ژاپن 
گفت در این زمانه دیگر نیازی به حفظ کردن 
مطالب نیست و می شود همه چیز را در گوگل 
جست و جو کرد، به جای آن باید به فرزندان مان 
قدرت رهبری، برقراری ارتباطات مؤثر، قدرت 

تحلیل و توان حل مسأله آموزش دهیم.
چند روز قبل در آیین افتتاحیه هشتمین دوره 
طرح گفتمان نخبگان علوم انسانی شرکت 
کردم. حدود 4۰۰ دانشجوی رشته های مختلف 
علوم انسانی که در دو سال اخیر از رتبه های 
برتر  کنکور کارشناسی بودند پس از طی مراحلی 
این دوره پنج ساله  بالاخره می توانستند در 
حضور یابند. در این مدت دانشجویان با تدریس 
اساتید مطرح درباره ماهیت علوم انسانی، تفکر 
انتقادی، مطالعات اسلامی و بسیاری مطالب دیگر 
آموزش می بینند. حالا تصور کنید علاوه بر این 
آموزش ها، حضور این نخبگان در کنار هم احتمالاً 
می تواند چقدر برای تشکیل حلقه های مطالعاتی 

و پژوهشی مفید باشد.
متأسفانه در کشور ما هنوز علوم انسانی به جایگاه 
واقعی خود نرسیده است و هنوز هم تصور آن است 
که دانش آموزان تنبل سراغ این رشته ها می روند. 
در این میان موضع مقام معظم رهبری به ویژه 
برای ما محصلان این رشته ها، بسیار دلگرم کننده 
است: »علوم انسانی روح دانش است. همه 
تحرکات برتر در یک جامعه، مثل یک کالبد است 
که روح آن، علوم انسانی است. علوم انسانی 
جهت می دهد، مشخص می کند که ما کدام 
طرف داریم می رویم. وقتی علوم انسانی منحرف 
شد و بر پایه های غلط و جهان بینی های غلط 
استوار شد، نتیجه این می شود که تحرکات جامعه 
به سمت یک گرایش انحرافی پیش می رود.« و در 

ادامه برده داری و استعمار را مثال زدند.
سال ۱۹2۰ با پایان جنگ جهانی دوم کنفرانس 
صلح پاریس برگزار شد و اصول ۱4گانه پیشنهادی 
ویلسون، رئیس جمهور امریکا مورد پذیرش قرار 
گرفت. چیزی که آن زمان بسیاری نمی دانستند، 
حضور تیمی از کارشناسان خبره پشت سر 
رئیس جمهور در تدوین این اصول بود. موفقیت 
کار به حدی بود که همین کارشناسان بنیانگذاران 
اندیشکده »شورای روابط خارجی« شدند  که 
امروزه هم تأثیر زیادی بر سیاست خارجی امریکا 
دارد. این فقط یک نمونه از تأثیر مهم کارشناسان 
علوم انسانی در رویدادها و تصمیم گیری های مهم 
دنیا شامل جنگ، صلح، انواع مداخله خارجی 

مثل تحریم و کودتاست.
امید که از ظرفیت نخبگان علوم انسانی ایران 

بیش از پیش بهره برده شود.

فضای مجازی

یادداشتنقل قول

حمید جبلی 

نویسنده، 
صداپیشه و 

بازیگر تئاتر

علوم انسانی 
روح دانش 
است. همه 

تحرکات 
برتر در یک 

جامعه، 
مثل یک 

کالبد است 
که روح آن، 

علوم انسانی 
است. علوم 

انسانی جهت 
می دهد، 
مشخص 

می کند که 
ما کدام 

طرف داریم 
می رویم. 

وقتی علوم 
انسانی 

منحرف شد 
و بر پایه های 

غلط و 
جهان بینی های 

غلط استوار 
شد، نتیجه 

این می شود 
که تحرکات 

جامعه به 
سمت یک 

گرایش 
انحرافی 
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هزارتوی تکنولوژی نگاره

 همزمان با چهارمین روز 
از هفته دولت، پروژه تولید 
»رادیونوکلیید سزیم- ۱37« 

در مقیاس آزمایشگاهی، 
صبح یکشنبه با حضور 

»محمد اسلامی« رئیس 
سازمان انرژی اتمی به عنوان 

یکی از دستاوردهای صنعت 
هسته ای رونمایی شد. با 

توجه به نیاز کشور به تولید 
سزیم-۱37 و دشوار بودن 
واردات این رادیونوکلیید، 
یک طرح تحقیقاتی برای 

دستیابی به دانش فنی 
جداسازی و تخلیص سزیم-

۱37 از محصولات شکافت 
اورانیوم در پژوهشگاه علوم 

و فنون هسته ای آغاز شد و با 
موفقیت در تیر ماه ۱4۰2 به 
پایان رسید. با اجرای موفق 
این طرح تحقیقاتی، دانش 

فنی لازم برای جداسازی 
و تخلیص سزیم-۱37 از 

محصولات شکافت اورانیوم 
برای نخستین بار در کشور 

بومی سازی شده است.

عکس:ایرنا

کشف و ثبت ایده های نو برای نوشتن
  اگر شما هم جزو آن دسته از افرادی 
برای  هستید که ایده های بی شماری 
نوشتن به سراغ تان می آید، اما آنقدر 
سرتان شلوغ است که حتی فرصت 
نمی کنید عنوان ایده هایتان را فهرست 
کنید تا در فرصتی بهتر و آینده نزدیک 
درباره شان بنویسید، زیاد نگران نباشید، 
چون خیلی ها در دنیای امروز شرایط 
مشابه شما را دارند و کشف و هدررفت 
ایده های بی شماری را هر روز و شاید هم 
هر ساعت تجربه می کنید. اما چه کاری 
می توان انجام داد که این همه شاهد آمدورفت ایده ها در 

ذهن مان نباشیم. 
واقعیت امر آن است که ایده های اولیه برای نوشتن معمولاً 
محصول ذهنِ همواره در جست وجوی سوژه های نو بوده و اغلب 
فرار هستند و تثبیت و ماندگاری آنها در ذهن، کار دشواری است. 
شاید یکی از دلایل اصلی آن، شیفتگی آنی ذهن ما به برخی 
مفاهیم و موضوعات پیرامون مان باشد که هر نشانه ای از یک 
مفهوم را به منزله کشف  تازه ای در ساحت آن معنا فرض کرده 
و در صدد پرو بال دادن به آن است. اما لحظات یا ساعتی بعد 
که تب آن احساس اولیه و تصور ذهنی آنی فروکش می کند و 
ستون منظمی از قواعد منطقی از راه می رسد، فکر احساسی 
اولیه کم کم عقب نشینی می کند و به سمت نشانه  دیگری در 
وادی گسترده احساس و کلمه می رود و این تسلسل تا بی نهایت 
می تواند ادامه داشته باشد. با این حال، شکار و تثبیت ایده  
اولیه ای که بشود برای مدتی در ذهن ماندگارش کرد و حتی 

درباره اش نوشت، دور از ذهن نیست.
 اولین گام، طبقه بندی همزمان ایده ها در ذهن و تمرکز بر 
اولویت هاست که در آن می توان نقش اصلی را به دغدغه های 
به روز نویسنده اختصاص داد. اگر بخواهیم مثال روشنی در این 
زمینه بیاوریم، می توان به نویسنده ای اشاره کرد که در شرایط 
حال، ذهنش درگیر نوشتن درباره موضوع مشخصی مانند »لزوم 

افزایش جمعیت« است. 
این دغدغه اگر مانند تابلو مشخصی در بخش ورودی ذهن 
نویسنده نصب و سنجاق شود، آن وقت امکان شناسایی، شکار 
و حتی تثبیت ایده های نزدیک به این موضوع به طور ناخودآگاه 
هم که شده در ذهن نویسنده انجام می شود و ایده های دیگر 
که سنخیت چندانی با دغدغه اصلی ندارد به حاشیه می رود و به 
مرور از ذهن خارج می شود. به این شکل، ایده یابی هدفمندی 
در چهارچوب ذهن نویسنده کلید می خورد و ممکن است 
تعداد ایده های همسو با هدف اصلی نویسنده در طول یک روز 
به چندین مورد مشابه برسد که در آن صورت، امکان انتخاب 
ایده ای که از هر جهت به اهداف به روز نویسنده نزدیک تر باشد 
به مراتب آسان تر است. طبعاً راهکارهای متفاوت دیگری هم 
برای غلبه بر گریز ایده های اولیه فرار در ذهن افراد وجود دارد 
که متناسب با روحیات، توانمندی ها و خلاقیت های نویسندگان 

مختلف می تواند متفاوت و گاهی شگفت انگیز باشد.

الهام عابدینی
پژوهشگر روابط 

بین الملل

چرا حبیب بن مظاهر به کربلا دعوت شد؟
با  حبیب بن مظاهر یکی از مهم ترین و 
فضیلت ترین یاران امام حسین علیه السلام 
است. او کسی است که توسط حضرت اباعبدالله  
علیه السلام به کربلا دعوت شد. امام حسین 
علیه السلام به او نامه نوشت و از او دعوت کرد که 
در سپاه ایشان حضور داشته باشد. این مسأله 
نشان دهنده  جایگاه والای حبیب بن مظاهر است 

و برای کمتر کسی رخ می دهد.
حبیب چه ویژگی مهمی داشت که باعث شد 
حضرت سیدالشهداء برای او نامه بفرستد و از او 
دعوت کند؟ این مسأله را می  توانیم از محتوای نامه  امام حسین 

علیه السلام برداشت کنیم.
امام حسین علیه السلام به حبیب می  نویسد: من الحسین بن 
علی بن ابی طالب الى الرجل الفقیه حبیب بن مظاهر اما بعد: 
 صلی الله علیه و آله و 

ّ
یا حبیب، فانت تعلم قرابتنا من رسول الله

انت اعرف بنا من غیرک و انت ذوشیمة و غیرة فلا تبخل علینا 
 صلی الله علیه و آله یوم القیامة.]۱[ از 

ّ
بنفسک، یجازیک رسول الله

حسین بن على به مرد فقیه، حبیب بن مظاهر. اى حبیب! تو 
نسبت فامیلی ما با پیامبر صلی الله علیه و آله را مى دانى و بهتر از 
دیگران ما را مى شناسى و شخص آزادمرد و غیرتمندى هستى. از 
جان خود بر ما مضایقه مکن، رسول خدا صلی الله علیه و آله در 

قیامت پاداش آن را به تو خواهد داد.
حضرت سیدالشهداء به چند ویژگی حبیب اشاره می کند که علت 

اصلی نامه نوشتن ایشان بود:
1- دین شناس بودن حبیب. امام حسین علیه السلام، حبیب را 
فقیه خطاب می  کند. فقیه نیز به معنی کسی است که دینش را 

می  شناسد و نسبت به یادگیری آن دغدغه دارد.
2- شناختن ویژگی و فضیلت امام. امام حسین علیه السلام به 
حبیب بن مظاهر می  گوید که تو ما را بهتر از بقیه می  شناسی و 
می  دانی که ما دارای چه جایگاهی هستیم. مراد از شناخت امام، 
بلد بودن نام پدر امام یا اسم ایشان نیست زیرا این ویژگی در 
میان دشمنان ایشان نیز وجود داشت. بلکه مراد از شناختن، 
شناخت مقام و منزلت امام معصوم است. هر چه شناخت به 
امام معصوم بیشتر باشد، فدا کردن زندگی و حیات برای ایشان، 

کم ارزش قلمداد خواهد شد.
3- آزادمرد بودن. حبیب بن مظاهر وابسته به دنیا نبود بلکه آزاد 
بود و آزاد می  زیست. مردم کوفه با وجود نوشتن نامه و دعوت از 
امام حسین علیه السلام، ایشان را یاری نکردند. زیرا آزادمرد نبودند 
و زندگی شان وابسته به لذت  های دنیوی بود. فلذا حاضر بودند به 

خاطر چند کیسه طلا، مقابل حضرت سیدالشهداء مبارزه کنند.
4- غیرت داشتن. حبیب بن مظاهر مردی با غیرت بود. غیرت در 
این فقره، به معنی غیرت دینی است یعنی تعصب داشتن و هزینه 
دادن برای اعتقادات فکری. مردم کوفه فاقد این غیرت بودند و 
حاضر نبودند که برای اعتقادشان هزینه  ای بپردازند. در حالی که 
اساس دین و اعتقاد دینی، هزینه دادن و تحمل کردن سختی  ها 

در راه اعتلای دین است.
]1[- مکاتیب الائمه، جلد 3، صفحه 145.

درنگکلمه
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